COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

PROGRAMA CAPES/COFECUB

EDITAL Nº 9/2025 - RESULTADO FINAL - CHAMADAS 1 E 2

PROCESSO Nº 23038.008484/2024-99

A COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR (CAPES), Fundação Pública,
inscrita no CNPJ nº 00.889.834/0001-08, no cumprimento das atribuições conferidas pela Lei no 8.405, de
9 de janeiro de 1992 e pelo Estatuto aprovado pelo Decreto no 11.238, de 18 de outubro de 2022, por
meio de sua Presidente, no uso de suas atribuições, torna público o Resultado Final do Edital 09/2025 -
 Programa CAPES/COFECUB- Chamadas 1 e 2 de projetos conjuntos de pesquisa, publicado no DOU de 04
de abril de 2025, seção 3, pág. 63.

CHAMADAS 1 E 2 (ORDEM ALFABÉTICA)

# Nº Proposta NOME PROPONENTE IES BRASILEIRA

1 COFECUB-PE253832674P ABELMON DA SILVA GESTEIRA
UNIVERSIDADE
ESTADUAL DE
SANTA CRUZ

2 COFECUB-PE253828734P ADRIANO NUNES NESI
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
VIÇOSA

3 COFECUB-PE253824393P ALDEBARO BARRETO DA ROCHA KLAUTAU JUNIOR
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
PARÁ

4 COFECUB-PE253828065P ANA MARIA BENKO ISEPPON
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
PERNAMBUCO

5 COFECUB-PE253813820P ANA LUCIA BRUNIALTI GODARD
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
MINAS GERAIS

6 COFECUB-PE253819094P ANDREIA LUISA DA ROSA
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
GOIÁS

7 COFECUB-PE253830340P ARTUR LUIZ DA COSTA DA SILVA
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
PARÁ

8 COFECUB-PJ253807500P CHANTAL VICTORIA MEDAETS
UNIVERSIDADE
ESTADUAL DE
CAMPINAS

9 COFECUB-PE253815663P EDUARDO HENRIQUE SILVA DE SOUSA
FEDERAL
UNIVERSITY OF
CEARA

10 COFECUB-PJ253831452P FELIPE GOMES DE OLIVEIRA CABRAL

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
SANTA
CATARINA

11 COFECUB-PE253820047P FERNANDO EDUARDO PADOVAN-NETO UNIVERSIDADE
DE SÃO PAULO

12 COFECUB-PE253821925P FRANCISCO PROSDOCIMI DE CASTRO SANTOS

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
RIO DE
JANEIRO

13 COFECUB-PE253822770P IDA VANESSA DOEDERLEIN SCHWARTZ

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
RIO GRANDE
DO SUL

14 COFECUB-PE253826138P JOÃO HENRIQUE DA COSTA SILVA
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
PERNAMBUCO

15 COFECUB-PE253830119P JOAO LUIZ QUAGLIOTI DURIGAN UNIVERSIDADE
DE BRASÍLIA

16 COFECUB-PE253823695P JORGE ARIGONY NETO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
RIO GRANDE

17 COFECUB-PE253833872P  KARINE REIS FERREIRA GOMES

INSTITUTO
NACIONAL DE
PESQUISAS
ESPACIAIS

18 COFECUB-PE253829151P LEONARDO SANTOS DE BRITO ALVES
UNIVERSIDADE
FEDERAL
FLUMINENSE

19 COFECUB-PE253811890P LETICIA DE ALBUQUERQUE MARANHAO CARNEIRO

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
RIO DE
JANEIRO

20 COFECUB-PE253830192P LUCIANO MANHAES DE ANDRADE FILHO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
JUIZ DE FORA

21 COFECUB-PE253834276P MARIA ISABEL DE MAGALHAES PAPATERRA LIMONGI
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
PARANÁ

22 COFECUB-PE253828505P MARLETE SANDRA DIEDRICH
UNIVERSIDADE
DE PASSO
FUNDO

23 COFECUB-PE253832121P MAURICIO PARRA AMEZQUITA UNIVERSIDADE
DE SÃO PAULO

24 COFECUB-PE253834247P MICHELE GREQUE DE MORAIS COSTA
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
RIO GRANDE

25 COFECUB-PE253822820P PEDRO MACIEL GUIMARAES JUNIOR
UNIVERSIDADE
ESTADUAL DE
CAMPINAS

26 COFECUB-PJ253808503P PEDRO RODRIGUES MUTTI

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
RIO GRANDE
DO NORTE

27 COFECUB-PJ253811393P RAFAEL MESQUITA DE SOUZA LIMA
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
PERNAMBUCO

28 COFECUB-PE253824477P REGINA RODRIGUES RODRIGUES

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
SANTA
CATARINA

29 COFECUB-PE253811040P SADDO AG ALMOULOUD
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
PARÁ

30 COFECUB-PE253821048P SILVIA LIMA COSTA
UNIVERSIDADE
FEDERAL DA
BAHIA

31 COFECUB-PE253809931P SILVIO JAMIL FERZOLI GUIMARAES

PONTIFÍCIA
UNIVERSIDADE
CATÓLICA DE
MINAS GERAIS

32 COFECUB-PE253833344P TERESA CRISTINA SCHNEIDER MARQUES

PONTIFICIA
UNIVERSIDADE
CATÓLICA DO
RIO GRANDE
DO SUL

33 COFECUB-PJ253824529P THIAGO DE LIMA PRADO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
PARANÁ

34 COFECUB-PE253821028P THIAGO SIGNORINI GONÇALVES

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
RIO DE
JANEIRO

35 COFECUB-PE253827831P VIVIAN ALINE MININEL
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
SÃO CARLOS

DENISE PIRES DE CARVALHO

Presidente da CAPES

Documento assinado eletronicamente por Denise Pires de Carvalho, Presidente, em 19/12/2025, às
18:05, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 54, inciso II, da Portaria nº
06/2021 da Capes.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.capes.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 2742469 e o
código CRC B1DC7F83.

Referência: Processo nº 23038.008484/2024-99 SEI nº 2742469